МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        От       11.04.2014 г.       №        166

        пос. Омсукчан

Об утверждении Порядка
формирования лимитов потребления
электроэнергии, теплоэнергии, горячей
воды, холодной воды и водоотведения
муниципальными казенными и
бюджетными учреждениями, органами
местного самоуправления Омсукчанского
района и контроля за их исполнением

В целях эффективного и рационального использования средств бюджета муниципального образования «Омсукчанский район», упорядочения работы по формированию лимитов потребления электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды и водоотведения муниципальными казенными и бюджетными учреждениями, на основе Федерального закона Российской Федерации от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация Омсукчанского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования лимитов потребления электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды и водоотведения муниципальными казенными и бюджетными учреждениями, органами местного самоуправления Омсукчанского района и контроля за их исполнением согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский район» в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации					       Г.А. Ложечникова
Приложение
к постановлению
администрации района
от 11.04.2014г. № 166

ПОРЯДОК
формирования лимитов потребления электроэнергии,
теплоэнергии, горячей воды, холодной воды и водоотведения муниципальными казенными и бюджетными учреждениями, органами местного самоуправления Омсукчанского района и контроля
за их исполнением

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования лимитов потребления электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной оды и водоотведения муниципальными казенными и бюджетными учреждениями, органами местного самоуправления Омсукчанского  района и контроля за их исполнением (далее - Порядок) определяет подходы к разработке нормативных объемов потребления ресурсов муниципальными казенными и бюджетными учреждениями, органами местного самоуправления их утверждению, корректировке, а также мониторингу и контролю за исполнением.
Настоящий Порядок применяется в отношении муниципальных казенных и бюджетных учреждений, органами местного самоуправления Омсукчанского района, ее отраслевых (функциональных) и территориальных органов.
1.2. Порядок разработан с учетом статьи 24 Федерального закона Российской Федерации от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской Федерации». Целью Порядка является обеспечение установления лимитов потребления электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды и водоотведения для муниципальных учреждений на уровне, обеспечивающим их функционирование в полном плановом режиме.
1.3. В Порядке используются следующие понятия:
- ресурсы - электроэнергия, теплоэнергия, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, потребляемые учреждениями;
- лимит потребления электроэнергии, теплоэнергии, горячей воды, холодной воды и водоотведения (далее лимит, лимит потребления ресурсов) – предельная величина объемов потребления электрической и тепловой энергии, горячей, холодной воды, водоотведения в натуральном и стоимостном выражении, являющаяся суммой потребления ресурсов на собственные нужды муниципальной организации, объема потребления, используемого при оказании платных услуг и объема потребления по помещения, сдаваемым в аренду, и устанавливающаяся по каждой муниципальной организации на календарный год;
- муниципальные организации - муниципальные казенные учреждения, муниципальные бюджетные учреждения, администрация муниципального образования «Омсукчанский район»;
- учредители (главные распорядители) - отраслевые органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных и бюджетных учреждений.

2. Разработка и утверждение нормативных объемов потребления ресурсов

2.1. Разработка проектов лимитов потребления ресурсов осуществляется муниципальными организациями в сроки, установленные графиком разработки проекта бюджета муниципального образования «Омсукчанский район» на очередной финансовый год и среднесрочного финансового плана муниципального образования «Омсукчанский район».
2.2. Базой для определения проекта лимитов потребления ресурсов на очередной год и плановый период может быть:
- фактическое потребление ресурсов за 12 месяцев предыдущего года;
- среднее потребление ресурсов за три года, предшествующих году разработки проекта нормативных объемов потребления ресурсов.
2.3. Проект лимитов на очередной год и плановый период может превышать уровень предыдущего года только в случае развития или расширение деятельности учреждений, при увеличении занимаемых площадей, вводе нового энергоемкого оборудования, а также плановому увеличению объема оказываемых услуг.
 Обоснование увеличения нормативного объема потребления ресурсов по сравнению с предыдущими периодами должно быть подтверждено расчетами и согласовано с учредителями.
2.4. Для муниципальных казенных бюджетных учреждений проект лимитов потребления ресурсов служит основой при формировании проектов бюджетной сметы и сметы от приносящей доход деятельности на очередной финансовый год.
Для муниципальных бюджетных учреждений и органов местного самоуправления проект лимитов потребления ресурсов является основой для определения размера финансовых затрат учреждения, включаемых в ежегодный план финансово-хозяйственной деятельности.
Муниципальные организации рассчитывают проект лимита в денежном выражении как произведение величины проекта лимита в натуральном выражении на величину утвержденного в установленном порядке тарифа на соответствующий курс (с учетом НДС), а в случае отсутствия утвержденного тарифа – на основании прогнозируемого тарифа, определяемого с учетом индексов-дефляторов цен, разработанных Министерством экономического развития Российской Федерации.
2.5. Учредители (главные распорядители) в сроки, установленные графиком разработки проекта бюджета муниципального образования «Омсукчанский район» на очередной финансовый год и среднесрочного плана муниципального образования «Омсукчанский район», направляют в отдел экономики проекты лимитов собственного потребления ресурсов и проекты лимитов потребления ресурсов подведомственными муниципальными организациями на очередной год и плановый период, с приложением следующих документов:
- справка о наличии приборов учета по состоянию на 01 января текущего года, в том числе в разрезе подведомственных муниципальных организаций;
- объемные показатели, влияющие на объемы потребления ресурсов, (площадь зданий, численность персонала и т.п.), в том числе по каждой подведомственной муниципальной организации на очередной год и плановый период;
- расчеты по распределению лимитов между потреблением ресурсов на собственные нужды муниципальных организаций, объемом потребления, используемом при оказании платных услуг и объемом потребления по помещениям, сдаваемым в аренду.

2.6. Отдел экономики администрации Омсукчанского района:
2.6.1. В сроки, установленные графиком разработки проекта бюджета муниципального образования «Омсукчанский район» на очередной финансовый год и среднесрочного финансового плана муниципального образования «Омсукчанский район»:
- анализирует предоставленные проекты лимитов;
- осуществляет подготовку сводной информации о проектах лимитов потребления ресурсов муниципальных организаций в натуральном и денежном выражении на очередной год и плановый период и аналитической записи к ней;
- направляет сводную информацию о проектах лимитов потребления ресурсов муниципальными организациями в финансовый отдел администрации Омсукчанского района для формирования реестра расходных обязательств муниципального образования «Омсукчанский район» на очередной финансовый год и плановый период.
2.6.2. В течение 10 рабочих дней после утверждения органом регулирования тарифов на электроэнергию, теплоэнергию, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение вносит изменения в утвержденные объемы финансовых затрат на потребление ресурсов на очередной год.
2.6.3. В срок не позднее 01 сентября текущего года лимиты потребления ресурсов муниципальными организациями на очередной год утверждаются постановлением администрации Омсукчанского района.

2.7. Учредители (главные распорядители):
2.7.1. Ежеквартально до 7 числа месяца следующего за отчетным кварталом предоставляют в отдел экономики администрации Омсукчанского района,  в соответствии с настоящим постановлением администрации Омсукчанского района «Об утверждении лимитов потребления электроэнергии, теплоэнергии, горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения муниципальные учреждения», отчет (Приложение к Порядку), в котором производят поквартальную разбивку утвержденных лимитов в разрезе подведомственных учреждений и поквартальную разбивку собственного потребления в натуральном и стоимостном выражении, с пояснением отклонений между фактическим потреблением коммунальных ресурсов и утвержденными лимитами, установленных на текущий год.

3. Учет, анализ лимитов потребления ресурсов и контроль за их исполнением

3.1. Муниципальные организации заключают муниципальные контракты (договоры) на поставку ресурсов на очередной финансовый год с предприятиями-поставщиками в пределах утвержденных лимитов потребления ресурсов не позднее 31 декабря текущего года.
3.2. Учет объемов потребления ресурсов производится муниципальными организациями совместно с предприятиями-поставщиками на основании:
- показаний приборов учета – для отдельно стоящих зданий;
- Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006г. № 307- для нежилых помещений, расположенных в многоквартирных жилых домах.
3.3. Муниципальные организации:
- обеспечивают постоянный контроль за соблюдением утвержденных лимитов потребления ресурсов и анализируют фактическое использование лимитов потребления ресурсов;
- ежеквартально проводят сверку объемов поставленных и оплаченных ресурсов и подписывают акты сверок с предприятиями-поставщиками ресурсов, и ежеквартально направляют копию актов сверки в отдел экономики администрации Омсукчанского района;
- при просроченной задолженности по оплате за поставляемые ресурсы принимают меры по ее погашению;
- утверждают планы мероприятий по экономии ресурсов и контролируют их исполнение.
3.4. Утвержденные лимиты потребления ресурсов могут быть скорректированы с учетом их фактического потребления в текущем году не позднее 01 декабря текущего года.
3.5. Для корректировки утвержденных лимитов потребления ресурсов муниципальные учреждения направляют в отдел экономики администрации Омсукчанского района свои предложения с подробной пояснительной запиской и обосновывающими расчетами с учетом требований законодательства об энергосбережении.

4. Мониторинг использования лимитов потребления ресурсов

4.1. Отдел экономики администрации Омсукчанского района проводит мониторинг ежеквартального фактического использования лимитов потребления ресурсов всеми муниципальными организациями в соответствии настоящим с Порядком.
_______________

ООО «Новая полиграфия», 2006.									                           2709-100